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1. Administration og drift 

Der er grund til at rose vores 2 medarbejdere Gitte og Kim. De har gjort en 
kæmpeindsats mht. til at sikre at de administrative opgaver og driftsopgaverne løses 
professionelt. Alt kører stort set digitalt. 

En vigtig opgave har været at kommunikere med vores andelshavere på en ordentlig 
måde og øge informationsniveauet på vores hjemmeside. Fx med konkret information i 
forbindelse med ledningsarbejder, nedbrud og historier i pressen. En opgave som der 
fortsat arbejdes med. 

Informationen til repræsentantskabet er forbedret ved mere fyldige og åbne 
dagsordener til møderne og til bestyrelsen og den anden vej informeres andelshaverne 
via referater fra møderne i repræsentantskabet om hvad der foregår i GHT. 

Generelt er intentionen at der skal være større åbenhed i GHT. Det skal være med til at 
skabe opbakning til takster og planer og vise værdien af repræsentantskabet. 

2. Vandforbrug og vandkvalitet 

GHTs hovedopgave er at forsyne andelshaverne med drikkevand, som de trygt kan 
drikke. Historier i pressen - ikke mindst i forbindelse med folketingsvalget – er ikke 
befordrende for borgerne tillid til at drikkevandet er rent. 

Vi har drikkevand af fin kvalitet, hvilket dokumenteres løbende ved de målinger 
forskellige instanser foretager. Og ja, der har været problemer med coliforme 
bakterier, som dog fjernes inden drikkevandet sendes ud til andelshaverne og ja, der er 
nitrat i vandet men på et lavt niveau. Og ja, der kan anes problemer forude når fx PFAS 
og pesticider når grundvandet. 

Til repræsentantskabsmødet er der lavet et notat om situationen lige nu. 

Det er ærgerligt at vandspildet er for højt, 10 %. Derfor appellerer vi også på 
hjemmesiden til andelshaverne om at indarbejde nogle gode vaner, som kan forhindre 
større spild fx ved brud på deres stikledning eller en hane man ikke har husket at lukke.  



Siden sidst har der desværre været et par sager med større vandspild, som skyldes 
uopmærksomhed. Her har bestyrelsen tidligere besluttet ikke at yde kompensation for 
afgifter. 

I parentes bemærket synes mange at være af den opfattelse at GHT overvåger 
forbruger og har ansvar for at give andelshaveren besked med afvigelse i det normale. 
Det kan vi ikke, men observere vi et unormalt forbrug ved en given lejlighed, får ejeren 
naturligvis besked  

3. Status for vedligeholdelsesplanen 

Den plan som blev forelagt i oktober holdt ikke længe,  bla. fordi der har været brud på 
råvandsledninger fra flere boringer og større problemer på vandværket i Lumsås. Det 
har derfor været nødvendigt at omprioritere og det bliver givet ikke sidst gang. Der 
gives en orientering på repræsentantskabsmødet. 

Der er fra bestyrelsen side opbakning til driftslederen med hensyn til arbejder for 
vandværket for de krav vi stiller overfor entreprenører i forbindelse med udbud. De 
gælder fx hygiejne, sikkerhed og ledelse af opgaven. 

4. Sikring af drikkevandsressourcerne 

Odsherred kommune har afsluttet arbejdet med at udpege og sikre BNBO. I vores 
opland har vi to sådanne områder, hvor der er sket tinglysning og udbetaling af 
erstatninger til to landmænd. Fra flere sider er der røster om at BNBO-erne skal dække 
et større areal. 

Kommunen ind i et trepartssamarbejde om Isefjorden, Roskilde Fjord og Kalundborg. 
Kommunen udarbejdet en omlægningsplan, hvor landbrugsjord tænkes taget ud af 
drift for at mindske udledning af nitrat. Pt. skal arbejdet munde ud i bedre miljø i fjord 
og bugt. På længere sigt vil det også have en effekt ift. beskyttelse af grundvandet. 

Aktuelt har Lundbech etableret afværgeboringer og rensning for at mindske udledning 
af PFAS til havet. 

Igen kan det på sigt have alvorlige konsekvenser, hvis stoffer som PFAS og pesticider 
når grundvandet. 

 



5. VIO og samarbejde med andre vandværker 

Vandsamarbejdet i Odsherred, forkortet VIO, omfatter vandværkerne i kommunen på 
nær 2 og er samtidig et Vandråd i regi af Danske Vandværker Region Øst. 

I den seneste periode har der været indlæg og drøftelse på møderne om beredskab og 
driftssamarbejde. På beredskabssiden er der en øvelse hvert år og på 
generalforsamlingen den 29. marts blev der præsenteret et forslag fra Rørvig Vandværk 
om etablering af et netværk med nødradioer. Hvad angår driftssamarbejde forestiller 
nogen sig en ny organisation, hvor vandværker kan købe ydelser fra et katalog. 

VIO har et teknisk forum, hvor formanden i efteråret deltog et temamøde om fornyelse 
af indvindingstilladelserne. Det skal ske i 2029. 

For nylig have formand og næstformand et møde med Ebbeløkke Vandværk, hvor vi 
bekræftede vores samarbejde, herunder aftale om at Ebbeløkke kan aftage 9.000 m3 
om året. Det var det første møde siden 2023 og vi har aftalt at have et årligt møde. 

6. De nye takster 

Der har skam været henvendelser om de nye takster, men der er forståelse for dem når 
stigningerne forklares. På medlemsmødet må det forventes at der igen stilles 
spørgsmålstegn vil stigningerne.  

 

På bestyrelsens vegne 
Per Ole Front 
09.04.2026 
 


